
 

Ministero dell’istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia   

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 
Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Tel: 02/90933320 - Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 Codice Univoco 
Ufficio: UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC:MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 

CANALE YOU TUBE: https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA 

 
 

Oggetto:. Nomina Responsabile della direzione e del coordinamento Progetto PON FESR 
per la realizzazione di “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  - CUP N. C79J22000110006. 

 

Fondi Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021. 
 

Trezzo sull’Adda, 28/09/2022 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 

personali; 
 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016;  

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti 

note attuative ANAC; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006656 - 30/11/2022 - VI.11 . PON FSE , VI.18. PON FESR 



 
 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27 febbraio 2019 
con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'avviso pubblico l’avviso pubblico AOODGEFID/50636  del  27 dicembre 2021, 
emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 

2022 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, lettera di 

Autorizzazione all’avvio del progetto seguente: 

 

 

13.1.3A  

 

13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilit per il 

primo ciclo  

 

€ 25.000,00 

 

VISTA la delibera generale di approvazione alla partecipazione al progetto del Collegio 

Docenti Unificato 52/2017 del 1.03.2017;  

VISTA la delibera generale del Consiglio d’Istituto n. 659 del 15.03.2017 che approvazione 
la partecipazione al P.O.N. finanziato dai fondi FSE e FESR 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 dell’11 febbraio 2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la delibera di assunzione in bilancio dei fondi relativi al Progetto in oggetto, delibera 
n. 48 del Consiglio d’Istituto riunitosi il 12 Settembre 2022;  
 

VISTO l’art. 19 CCNL – Area V – Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11/04/2006, così 

come integrato e modificato dall’art. 10 CCNL sottoscritto in data 15/07/2010; 
 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico può attendere a tale funzione, in virtù della  

qualifica dirigenziale ricoperta, 
 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento delle varie fasi di realizzazione del 

progetto PON FESR REACT EU 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68-CUP N.  

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006656 - 30/11/2022 - VI.11 . PON FSE , VI.18. PON FESR 



 

C79J22000110006 modulo dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  

 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità  

 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3A Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo, avviso pubblico AOODGEFID/50636  del  27 dicembre 2021, come di seguito 

specificato:  

 

Riepilogo moduli 

Edugreen: Laboratori di 

sostenibilità per il primo 

ciclo 

TOTALE FORNITURE e 

SERVIZI 

€ 17.500,00 

   

Sezione: Spese Generali 

Addestramento all'uso delle 

attrezzature 

€ 500,00  

Piccoli lavori di sistemazione 

edilizia/terreno 

€ 4.500,00  

Progettazione  € 1.250,00  

Spese Organizzative e 

Gestionali 

€ 750,00  

Pubblicità  € 125,00  

Collaudo/regolare 

esecuzione  

€ 375,00  

 TOTALE SPESE 

GENERALI 

€ 7.500,00 

 TOTALE FORNITURE € 17.500,00 

 TOTALE PROGETTO € 25.000,00 

 

 

Il Dirigente Scolastico è responsabile dell’attività complessiva del progetto che coordinerà in 

tutte le sue fasi operative e di gestione. Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di 

massimo 6 ore eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed 
appositamente documentata, è previsto un compenso pari ad € 25,00 lordo dipendente (33,17 
lordo stato) per ogni ora prestata – rapportato a Euro 150,00 Lordo dipendente (199,05 lordo 

stato) riferito a giornata calcolata su 6 ore ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”.  

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006656 - 30/11/2022 - VI.11 . PON FSE , VI.18. PON FESR 



 

Tutte le ore prestate saranno supportate da idonea documentazione da conservare agli atti della 

Scuola e dalla timesheet contenente il dettaglio dell’attività svolta e le ore. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 
vigenti, e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da 

parte dell’Istituto dei fondi comunitari di riferimento. 

 
L’incarico decorre dalla data di affidamento 28/09/2022 fino alla chiusura del progetto 

medesimo. 
 

 

 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                    Dott.ssa Patrizia Santini 
                                                     (1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  

                                                 collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 
 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0006656 - 30/11/2022 - VI.11 . PON FSE , VI.18. PON FESR 


